№1-110 /2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Кушнаренково 26 сентября 2019 года

Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Урманцева Ф.А.,

при секретаре Сахибгареевой Г.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан Ханова А.Р.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Лукмановой А.З., представившей ордер серии 018 № от ДАТА

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимого

- ДАТА Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ДАТА освобожденного по отбытии наказания,

- ДАТА Кушнаренковским районным судом Республики Башкортостан по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

- ДАТА Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 162 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с присоединением наказания назначенного по приговору от ДАТА, всего к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, ДАТА освобожденного постановлением Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА, с заменой неотбытого наказания на 1 год 10 месяцев 28 дней ограничения свободы,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность в 

<

адрес> Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

Решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДАТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением административных ограничений в виде: с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня находиться по месту жительства (пребывания); запрета на выезд за пределы территории 

<

адрес> без письменного уведомления ОМВД России по 

<

адрес>; не посещать развлекательные заведения и места общественного питания, осуществляющие продажу алкогольной продукции; не посещать места массовых и иных мероприятий и не участвовать в них; являться один раз в месяц в Отдел МВД России по 

<

адрес> для регистрации. 

ФИО1, достоверно зная о решении Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА и установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета на пребывание вне места жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, установленное ему решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА, в соответствии с федеральным законом, умышленно нарушил его. 

Так, ДАТА в 23.41 час, при проверке по месту жительства ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением начальника ОМВД России по 

<

адрес> № от ДАТА ему назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей. Штраф оплачен.

ДАТА в 02 часа 20 минут при проверке по месту жительства ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что в отношении него составлен административный протокол и постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДАТА он привлечен по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДАТА. Наказание не отбыто

ФИО1 зная, что он является лицом, ранее привлеченным к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ два раза в течении одного года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, ДАТА, в ночное время по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал и в 23 час 35 минут был остановлен сотрудниками полиции возле 

<

адрес> д.

<

адрес> Республики Башкортостан, в состоянии опьянения, имел резкий запах алкоголя из рта, координация движения нарушена, имел неопрятный внешний вид, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении АП №) 190710 от ДАТА, постановление по делу об административном правонарушении № от ДАТА), что сопряжено с нарушением установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, то есть с 22.00 часов до 06.00 часов. 

Тем самым, ФИО1 будучи неоднократно привлеченным за аналогичные деяния в течении одного года, нарушил установленное в отношении него решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов на период установления административного надзора.

Своими действиями, ФИО1 в период с ДАТА по ДАТА, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал установленные административные ограничения, сопряженные с совершением им административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, суду пояснил, что ДАТА решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан в отношении него установлен административный надзор сроком на три года. Установленные судом ограничения им не соблюдаются. Так она ДАТА привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ДАТА привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДАТА привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной совокупностью следующих доказательств.

Копией постановления по делу об административном правонарушении от ДАТА, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. (л.д. 17)

Копией постановления мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от ДАТА, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. (л.д. 25)

Копией постановления по делу об административном правонарушении от ДАТА, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в 500 рублей. (л.д. 27)

Справкой о привлечении к административной ответственности ФИО1 (л.д. 28-33)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Я., данные в ходе предварительного следствия, где он пояснил, что в его производстве находится дело административного надзора № на ФИО1 ДАТА в 23.41 час. при проверке по месту жительства ФИО1 отсутствовал, за что привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. ДАТА в 02.20 час при проверке ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что участковым уполномоченным К. составлен протокол об административном правонарушении ДАТА был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДАТА ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д. 37-40)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля К., данные в ходе предварительного дознания, где он пояснил, что ДАТА в 23.41 час при осуществлении им проверки ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, обнаружено, что ФИО1 отсутствует по месту жительства, за что ДАТА был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. ДАТА в 02.20 час при проверке им по месту жительства ФИО1 вновь отсутствовал по месту жительства, за что ДАТА он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д. 41-43)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С., данные им в ходе предварительного дознания, где он пояснил, чтоФИО1 с ДАТА года постоянно проживал в его доме, ему известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, что ему запрещено в ночное время находиться вне дома, однако были случаи когда ФИО1 не соблюдал эти правила и допускал, случаи когда находился в ночное время вне дома, приходил домой в состоянии алкогольного опьянения. (л.д. 47-50)

Исходя из изложенного, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 полностью доказана и квалифицирует его действия, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных им судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественнуюбезопасность, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. 

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, в связи с имеющейся судимостью за ранее совершенное умышленное преступление

Отягчающим наказание обстоятельством по делу суд признает наличие рецидива преступлений.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого по месту жительства, признания вины, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, положительных данных о личности подсудимого по месту жительства, признания вины, наличия смягчающих отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд полагает возможным сохранить для самостоятельного исполнения осуждение по приговору Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДАТА в виде ограничения свободы.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299, 300, 302, 303, 307 310, УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать условно осужденного ФИО1 не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться один раз в месяц в указанный орган для регистрации в дни установленные инспекцией.

Приговор Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДАТА исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий

судья Ф.А. Урманцев